Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 22 de abril de 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor
RAFAEL DE ANGELI
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 1980/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, informamos, conforme

manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Assuntos de Segurança e

Mobilidade Urbana, que está prevista a implantação de um novo projeto de

reconfiguração da sinalização horizontal na referida via, abrangendo a Rotatória dos

Tipuanas. A medida tem como objetivo principal aumentar a visibilidade das sinalizações

e reduzir significativamente o risco de acidentes no local, atendendo diretamente à

preocupação manifestada por Vossa Excelência.

O projeto contempla, entre outras ações,

reconfiguração da sinalização horizontal com o objetivo de reduzir o potencial de

acidentes na Av. Luiz Dosualdo, na Rotatória dos Tipuanas, de modo a assegurar a

eficácia da comunicação das regras de trânsito e garantir maior segurança a motoristas

e pedestres.

A Ordem de Serviço já foi emitida, conforme segue:

Empresa responsável: Palhares Sinalização Ltda.

Contrato: 5974-2024

Estimativa de custo: R$ 2.000,00

Prazo previsto para conclusão: até 30 de abril de 2025 (sujeito a alterações)

Croqui do projeto: em anexo

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Reiteramos nosso compromisso com a segurança

viária e agradecemos pela colaboração constante sobre as necessidades da

comunidade.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 21.177/2025

os MaARr

O Oe”s

é
E

*

-

E

+

CP.a
A“4 8

=”

e4
ao

Pb

Ea

g